
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 1 

 
 
        DIPARTIMENTO DI  
MEDICINA TRASLAZIONALE 
VIA SOLAROLI 17 – 28100 NOVARA 

 
 
 
 
 
 

Oggetto: Procedura di valutazione comparativa per il conferimento di un contratto di prestazione 
d’opera ai sensi dell’art. 2222 Codice Civile per il progetto: Supporto al Coordinatore Scientifico del 
progetto COST dal titolo: ”The role of IMMUnity in tackling PARKinsons’s disease through a 
Traslation NETwork” (IMMUPARNET) responsabile Prof. Cristoforo Comi presso il Dipartimento di 
Medicina Traslazionale. 
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 
VISTA la richiesta del Prof. Cristoforo Comi per l’attivazione di una procedura di 

valutazione comparativa per il conferimento di un contratto di prestazione 
d’opera ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile per la seguente attività: 
Supporto al Coordinatore Scientifico del progetto COST dal titolo ”The role of 
IMMUnity in tackling PARKinsons’s disease through a Traslation NETwork” 
(IMMUPARNET) responsabile Prof. Cristoforo Comi; 

 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina Traslazionale del 

12/12/2022 per l’attivazione della procedura selettiva;  
 
PRESO ATTO che con Decreto del Direttore del Dipartimento n. 891/2022, Prot. n. 9362 del 

15/12/2022 è stato pubblicato l’avviso di selezione rivolto al personale in 
servizio dell’Ateneo ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per il conferimento di 
incarichi di lavoro autonomo a soggetti esterni non dipendenti dell’Università; 

 
CONSIDERATO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle domande non 

sono pervenute candidature; 
 
VISTA la necessità di individuare 1 unità di personale per lo svolgimento delle attività 

indicate nell’allegato n. 1 del presente bando; 
  
ATTESA la copertura finanziaria del contratto in oggetto con le risorse del progetto 

Cost responsabile scientifico del Prof. Cristoforo Comi. 
 
VISTA la Legge n. 240/2010 del 30 dicembre 2010 sulle norme in materia di 

organizzazione delle università, di personale accademico e di reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario; 

 
VISTO   l’art. 7 comma 6 e comma 6 bis del D. Lgs.vo 165/2001; 
 

AFFISSO IL:   13/01/2023 
SCADE IL:      28/01/2023 





Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 2 

VISTO  il D.P.R. 28.12.2000, n. 445 “Testo Unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “A. Avogadro”, 

emanato con D.R. Rep. n. 300 del 27.05.2014; 
 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Università emanato con Decreto Rettorale n° 166 del 26/03/2009; 
 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a soggetti 

esterni non dipendenti dell’Università ai sensi dell’art. 130 Regolamento di 
Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con 
Decreto Rettorale n. 265 del 01/07/2010 in vigore dal 16 luglio 2010; 

 
 

DECRETA 
 
1 Di approvare la sottoriportata la procedura di valutazione comparativa. 
 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI 
PRESTAZIONE D’OPERA AI SENSI DELL’ART. 2222 DEL CODICE CIVILE PER IL SUPPORTO AL 
COORDINATORE SCIENTIFICO DEL PROGETTO COST DAL TITOLO ”THE ROLE OF IMMUNITY IN 
TACKLING PARKINSONS’S DISEASE THROUGH A TRASLATION NETWORK” (IMMUPARNET) PRESSO 
IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA TRASLAZIONALE 

Art.1  

(Tipologia, attività, durata del contratto ed importo)  

E’ indetta una procedura comparativa, per titoli, finalizzata al conferimento di un incarico, con 
contratto di prestazione d’opera libero professionale ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile 
riservato esclusivamente a soggetti TITOLARI DI PARTITA IVA. 
 
 
PROGETTO: “The role of IMMUnity in tackling PARKinson’s disease through a Traslational NETwork” 
(IMMUPARKNET) COST 
 
Il professionista dovrà svolgerà le seguenti attività: 
 
Supporto al coordinamento scientifico del Prof. Cristoforo Comi, responsabile del progetto 
“The role of IMMUnity in tackling PARKinson’s disease through a Traslational NETwork” 
(IMMUPARKNET) COST, mediante la redazione dei report scientifici, la gestione dei rapporti 
con i partner, comunicazione con gli organi della Cost Association; 
 
Predisporre la strategia di comunicazione e disseminazione delle attività scientifiche del 
progetto ed organizzazione dei relativi eventi; 
 
Collaborazione con il coordinatore scientifico per la creazione della rete scientifica nell’ambito 
del progetto COST; 
 
 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 3 

L’attività dovrà essere eseguita a far data dal 01/02/2023 e sino al 31/01/2024 per una durata di 
12 mesi. 
 
L’importo del contratto è pari ad € 10.000,00 (oltre Iva) e verrà corrisposto in n. 6 rate bimestrali 
posticipate dell’importo di € 1.666,66 (oltre Iva), previa presentazione di una relazione periodica 
all’Ufficio Ricerca sulle attività svolte che dovrà essere attestata dal Responsabile Scientifico del 
progetto Prof. Cristoforo Comi. 
 
L’attività potrà svolgersi sia presso il Dipartimento di Medicina Traslazionale Via Solaroli, 17 – 
Novara sia presso il proprio domicilio del professionista secondo le indicazioni fornite dal 
responsabile scientifico. 
 
La prestazione dovrà essere eseguita a perfetta regola d’arte, in funzione delle esigenze 
organizzative di tempo, di luogo e di risultato del Dipartimento di Medicina Traslazionale alla quale 
il collaboratore dovrà attenersi, pur conservando piena autonomia relativamente all’aspetto tecnico 
dell’incarico, essendo escluso il vincolo di subordinazione. 
 

Art. 2  

(Requisiti di partecipazione)  

 
Requisiti per l’ammissione alla procedura comparativa per il conferimento del contratto di 
collaborazione libero professionale sono i seguenti: 
 
Laurea Magistrale in ambito scientifico 
 
Comprovata esperienza in questi ambiti: 
 
a) ottima conoscenza della lingua inglese per stesura domande e report dei progetti UE e la 

comunicazione con gli organi del COST Association; 
 
b) esperienza nella creazione e mantenimento di una strategia di comunicazione per facilitare la  

collaborazione al interno di una rete scientifica 
 
c ) esperienza nella gestione dei progetti Europei, nello specifico, progetti COST attraverso le 
procedure delle PA: 

- conoscenza della piattaforma eCOST UE e della piattaforme di Ateneo; 
- esperienza nell'organizzazione e svolgimento di eventi/congressi scientifici. 

 
SEDE DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO: Palazzo Bellini, Via Solaroli 17, Novara – e presso il 
domicilio del professionista; 
 

Art. 3  

(Presentazione della domanda di ammissione alla valutazione comparativa)  

 
Le domande di partecipazione dovranno essere redatte utilizzando il modulo allegato al bando (all. 
A) e corredate da documenti e titoli ritenuti utili ai fini della selezione; inoltre, a pena di esclusione 



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 4 

dalla selezione, dovranno riportare la firma autografa del candidato e dovranno essere corredate 
dai seguenti documenti: 

- copia del documento di identità in corso di validità,  
- copia del codice fiscale, 
- curriculum vitae in formato europeo datato e firmato con l’elenco delle pubblicazioni 

scientifiche, dell’eventuale attività di didattica e ricerca, 

I pubblici dipendenti dovranno presentare autorizzazione (o domanda di autorizzazione), se 
prevista, allo svolgimento dell’incarico rilasciata dall’Amministrazione di appartenenza ai sensi 
dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 

Le domande dovranno essere indirizzate al Direttore del Dipartimento di Medicina Traslazionale, 
Via Solaroli 17/B, Novara e pervenire all’Ufficio Risorse, Via Solaroli, n. 17 – 28100 NOVARA entro il 
giorno 24/01/2023 mediante una delle seguenti modalità: 

- a mezzo e-mail ordinaria alla Dott.ssa Barbara Tagliaretti indirizzo mail: 
barbara.tagliaretti@uniupo.it 
 

- tramite PEC all’indirizzo dimet@pec.uniupo.it 

Nell’oggetto della mail dovrà essere indicata la seguente causale: Bando_COST_COMI 

Non saranno prese in considerazione domande pervenute in altra forma o oltre il termine prescritto. 
 
I titoli devono essere posseduti alla data di scadenza del termine di presentazione della domanda di 
partecipazione alla presente selezione. 
 
Non verranno presi in considerazione eventuali titoli o documenti aggiuntivi, rispetto a quelli già 
presentati, pervenuti dopo il termine ultimo per la presentazione delle domande alla selezione. 
L’Università ha facoltà di richiedere, successivamente, la produzione dei titoli indicati dai candidati 
ed è tenuta a svolgere tutti gli accertamenti ritenuti utili con riferimento a quanto dichiarato dagli 
stessi. 
 
I candidati portatori di handicap, ai sensi della L. n. 104 del 05.02.1992, dovranno fare esplicita 
richiesta in relazione al proprio handicap, riguardo l’ausilio necessario ai sensi della legge suddetta. 
 

Art. 4  
(Commissione giudicatrice) 

 
La valutazione comparativa sarà effettuata da un'apposita commissione giudicatrice nominata 

con successivo decreto del Direttore del Dipartimento, alla scadenza del termine di presentazione 
delle domande e verrà pubblicata sul sito internet del Dipartimento di Medicina Traslazionale. 

 
Art. 5  

(Operazioni di selezione) 
 
La selezione è per titoli.  
 
La commissione di selezione procederà alla valutazione dei seguenti titoli (punti 30):  

mailto:barbara.tagliaretti@uniupo.it
mailto:dimet@pec.uniupo.it


Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 5 

 
A) TITOLO DI STUDIO (con riferimento alla votazione finale riportata) (punti 6) 

 
B) ESPERIENZE PROFESSIONALI (giudicate attinenti alle mansioni da svolgere) (punti 20) 

 
C) ULTERIORI TITOLI ACCADEMICI, DIPLOMI O ATTESTATI DI SPECIALIZZAZIONE E QUALIFICAZIONE 

PERSONALE, RICONDUCIBILI AL PROFILO NECESSARIO. (punti 4) 
 
Al termine delle procedure di valutazione la Commissione formulerà un giudizio per ciascun 

candidato e sceglierà il candidato con il giudizio migliore a cui verrà proposto il conferimento 
dell’incarico.  

 
In ogni caso, qualunque altra informazione utile relativa alla selezione in oggetto (esempio 

cambiamento data, orario, ecc….) verrà comunicata mediante pubblicazione sul sito web del 
Dipartimento di Medicina Traslazionale  come sopra riportato e mediante affissione all'Albo Ufficiale 
del Dipartimento. 

Tale pubblicità costituirà, nei confronti degli interessati, notifica ad ogni effetto di legge. 
 

Art. 6  

(Stipula del contratto)  

Il vincitore di ciascuna procedura di valutazione comparativa sarà invitato a stipulare il 
contratto in conformità a quanto disposto dal presente bando, entro 10 giorni dalla conclusione 
della procedura selettiva. 

In caso di rinuncia del vincitore o di risoluzione anticipata del contratto, verranno chiamati gli 
altri candidati in ordine di graduatoria. 

 
Art. 7  

(Regime fiscale) 
 

L’incarico oggetto della predetta selezione configura un rapporto di prestazione d’opera 
professionale ai sensi degli art. 2222 Codice Civile.  

La disciplina fiscale è dettata dal Testo Unico delle Imposte sui Redditi dpr 917/86 nonché dal 
DPR 633/72 ed in materia previdenziale dalle disposizioni di cui all’art. 2, commi 26 e seguenti della 
Legge 8 agosto 1995 n. 335. 

L’Università provvede alla copertura assicurativa privata contro gli infortuni e per 
responsabilità civile del vincitore con onere a carico dello stesso. 

Al contratto si applicano inoltre, ricorrendone i presupposti, le disposizioni di cui al D. Lgs. 23 
febbraio 2000 n. 38 in materia assicurativa contro gli infortuni. 

 
ART. 8 

(Pubblicità, Trattamento Dei Dati Personali e Responsabile Del Procedimento) 
 
L’Università adempie agli obblighi di comunicazione di cui all’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. 
e di pubblicità di cui all’art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013.  

L'Università è il titolare del trattamento dei dati delle persone fisiche al quale ci si potrà rivolgere 
per esercitare i diritti riconosciuti dal Regolamento UE 2016/679 e Codice Privacy 196/2003 come 
modificato dal D.Lgs. 101/2018 e s.m.i. 

https://www.uniupo.it/il-multicampus/normativa/protezione-dei-dati-personali


Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 6 

Ai sensi del suddetto Regolamento, i dati personali potranno essere trattati unicamente per 
l’esecuzione del contratto (art. 6.1.b) e per adempiere agli obblighi di legge a cui è soggetto il titolare 
del trattamento (art. 6.1.c). I dati trattati sono comuni e non vengono richiesti dati particolari (art. 
9). Il conferimento dei dati è indispensabile per instaurare il rapporto contrattuale. I dati potranno 
essere trattati solo da: soggetti autorizzati (art. 29, ad esempio personale amministrativo e 
collaboratori); o nominati responsabili del trattamento (art. 28) o titolari autonomi del trattamento 
cui i dati possono essere comunicati per motivi di interesse pubblico o in adempimento ad obblighi 
di legge (ad esempio consulenti del titolare del trattamento, società che offrono servizi informatici 
e di supporto dell’attività aziendale, istituti di credito, autorità pubbliche). I dati non verranno 
trasferiti ad un paese al di fuori dell'Unione Europea se non sulla base di una valutazione di 
adeguatezza. I dati saranno conservati per un periodo di tempo non superiore a quello necessario 
agli scopi per i quali essi sono stati raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto 
previsto dagli obblighi previsti dalla normativa fiscale o per la gestione di eventuale contenzioso. Ai 
sensi dell’articolo 13, comma 2, lettere (b) e (d), e degli articoli dal 15 al 23 del Regolamento, lo 
stesso riconosce all'interessato specifici diritti: a) diritto di ottenere l’accesso ai dati personali e la 
loro rettifica; b) nei casi previsti dalla normativa, il diritto di ottenere la cancellazione degli stessi o 
la limitazione del loro trattamento o di opporsi al loro trattamento; c) nei casi previsti dalla 
normativa, il diritto alla portabilità dei dati; d) se il trattamento si basa sul consenso, il diritto di 
revocare il consenso in qualsiasi momento senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul 
consenso prestato prima della revoca; e) il diritto di proporre reclamo presso l’Autorità garante per 
la protezione dei dati personali. 

Il Direttore del Dipartimento di Medicina Traslazionale, ex art. 2 del Regolamento di attuazione della 
Legge 7.8.1991 numero 241, s.m.i. recante “Norme in materia di procedimento ammnistrativo”, è il 
responsabile del procedimento che, nell’ambito della propria competenza, esercita le funzioni 
previste dall’art. 6 della Legge numero 241/1990 e s.m.i. Pertanto, con afferenza al presente bando, 
si tratta del Prof. Gianluca Aimaretti, con sede operativa presso il Dipartimento di Medicina 
Traslazionale – Università del Piemonte Orientale - in Via Solaroli 17, Novara. 
Ex D.Lgs. n. 196/2003, i dati personali indicati dai candidati sulle domande di partecipazione alla 
procedura saranno trattati esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura. 
 

Art. 9 
(Norma finale) 

Per tutto quanto non previsto nel presente bando si fa comunque riferimento al 
Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a soggetti esterni non dipendenti 
dell’Università ai sensi dell’art. 130 Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità, emanato con Decreto Rettorale n. 265 del 01/07/2010 ed alla legislazione vigente in 
materia. 
 
Novara, 10/01/2023 
 

        IL DIRETTORE 
(Prof. Gianluca Aimaretti) 

  



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii (*) 7 

Allegato n. 1  
 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI 
PRESTAZIONE D’OPERA AI SENSI DELL’ART. 2222 DEL CODICE CIVILE PER IL SUPPORTO AL 
COORDINATORE SCIENTIFICO DEL PROGETTO COST DAL TITOLO ”THE ROLE OF IMMUNITY IN 
TACKLING PARKINSONS’S DISEASE THROUGH A TRASLATION NETWORK” (IMMUPARNET) PRESSO 
IL DIPARTIMENTO DI MEDICINA TRASLAZIONALE 
 
RESPONSABILE SCIENTIFICO: PROF.  CRISTOFORO COMI 
 
OGGETTO DELL’ATTIVITA’: 
 
Supporto al coordinamento scientifico del Prof. Cristoforo Comi, responsabile del progetto “The role 
of IMMUnity in tackling PARKinson’s disease through a Traslational NETwork” (IMMUPARKNET) 
COST, mediante la redazione dei report scientifici, la gestione dei rapporti con i partner, 
comunicazione con gli organi della Cost Association; 
 
Predisporre la strategia di comunicazione e disseminazione delle attività scientifiche del progetto 
ed organizzazione dei relativi eventi; 
 
Collaborazione con il coordinatore scientifico per la creazione della rete scientifica nell’ambito del 
progetto COST; 
 
DURATA: 12 mesi 
 
INIZIO ATTIVITA’: 1/02/2023 
 
CORRISPETTIVO PER IL PERSONALE ESTERNO UPO: 10.000,00 € (Esclusa IVA) 
 
FONTE DI FINANZIAMENTO: Fondi del Progetto Cost 
 
ALTA SPECIALIZZAZIONE, ANCHE UNIVERSITARIA, - TITOLO DI STUDIO UNIVERSITARIO:  
- Laurea Magistrale in ambito scientifico 
 
COMPETENZE CURRICULARI NECESSARIE PER LO SVOLGIMENTO DELL’INCARICO: 
 
ottima conoscenza della lingua inglese per stesura domande e report dei progetti UE e la 
comunicazione con gli organi del COST Association; 
 
esperienza nella creazione e mantenimento di una strategia di comunicazione per facilitare la 
collaborazione al interno di una rete scientifica 
 
esperienza nella gestione dei progetti Europei, nello specifico, progetti COST attraverso le procedure 
delle PA: 

- conoscenza della piattaforma eCOST UE e della piattaforma di Ateneo; 
- esperienza nell'organizzazione e svolgimento di eventi/congressi scientifici. 

 
SEDE DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO: Palazzo Bellini, Via Solaroli 17, Novara – Attività da 
remoto 


		2023-01-10T12:19:47+0100
	IT
	Gianluca Aimaretti




